»Preterea statuimus, quod nemo teneat tabernam apertam, nec in ea bibat post tertium sonum campane; et si qui tenuerit tabernam apertam, solvat pro banno qualibet vice communi soldos X parvorum et qui biberit in ea post dictum tertium sonum, solvat pro bano sold. quinque parvorum pro qualibet vice; et qualibet possit accusare et habeat medietatem banni. Sed liceat capitaneis custodum noctis facere aperire tabernas causa emendi de vino tam pro suo (usu) /et/ custodum /et/ servitor, quam aliorum civium et forensium, sed non bibant ibi sub pena sol. X pro qualibet vice«.

⁵⁴ U cap. 97. (»De pena mutuantis ad usuras«) kaže se:

»Statuimus et ordinamus, quod nullus audeat vel presumat mutuare ad usuram vel mutuari facere aliquo quesito colore sub pena perdendi mutuatum; sive de ipso mutuo instrumentum fuerit sive pignus et devenant in commune.«

⁵⁵ U cap. 74. (pod gornjim naslovom) propisano je slijedeće:

»Item volumus, /et/ quod nec conductor laboratorem, nec laborator conductorum decipiat; et qui contrafecerit, solvat, decepto decipiens sol. V parvorum qualibet vice.«

Odredbom gl. 3. (»De hijs, qui non possunt facere testamentum«) propisano je tko je testamentarno aktivno nesposoban.⁵⁶ O načinu donošenja testamenta riječ je u gl. 4 (»Quibus / diversis / modis possit fieri testamentum«).⁵⁷ Ovamo treba pridodati i odredbu gl. 7. (»Quod non creditur testamento sine testibus«),⁵⁸ a u gl. 9. (»Quod testamenta scribantur per notarium /communis/ in uno libro, et qualiter copia dari debet«) regulirano je notarijsko sudjelovanje pri testiranju.⁵⁹ U gl. 6 (»Quod /quilibet/ non habens filios legitimos, possit ordinare bona sua, sicut voluerit«)⁶⁰ i gl. 8 (»De supra parte et azzatico«)⁶¹ normirana su

⁵⁶ »Statuimus, quod nullus masculus, antequam perveniat ad etatem XIII annorum, et nulla mulier, antequam perveniat ad etatem XII annorum, de suis bonis possit facere testamentum«.

⁵⁷ U cap. 4. normirano je:

»Dicimus et ordinamus, quod licitum sit unicuique scribere scienti /et/ scribere suum testamentum manu sua in carta banbianis /aut/ pergama sicut sibi placet et illud sigillare suo sigillo et posere et salvare in sacristia fratum predicatorum vel minorum et post mortem testatoris notarius communis possit illud scribere in notis et publicare, sicut iacet, et valeat et teneat (illud testamentum eiusdem testatoris post illud) ac si rogatum et scriptum esset per dictum notarium dum modo non apparet aliud testamentum eiusdem testatoris post illud. Item et hec alia forma est faciendi testamentum, videlicet, quod licitum est sit unicuique tam homini, quam mulieri facere de suis bonis testamentum scriptum, per quemcumque vult, sive in carta bombacinis sive pergameni et notariis (communis), et examinator possit illud sigillare eorum sigillis et testator similiter, si habet sigillum, et notarius communis possit (illud) in notis scribere et publicare sicut iacet et teneat et valeat, et sit apud notarium communis si placet testatori vel testatrici, sigillatum vel in sacristia fratum predicatorum vel minorum vel sancti Laurentij (sit) in voluntate testatoris vel testatrix; sed si aliud testamentum post illud a testatore conditum apparceret, ultimum valeat et teneat«.

⁵⁸ U cap. 7 (»Quod non creditur testamento sine testibus«) stoji:

»Statuimus, quod nulli testamento creditur ab eo duabus bonis testibus ad minus clericis vel laicis, nisi forte in via esse contigeret testatorem, ubi copiam testium non habetur; et tunc testamento creditur cum uno teste, a libris L inferius, dum modo testis ille sit bone famae in discretione curie; et si testator in aliqua parte vel via fuerit, ubi habere possit testes, possit coram testibus testare bona sua, sicut sibi placebit, dum dicti testes sint bone famae in discretione curie antedictae«.

⁵⁹ Ovdje (cap. 9) je normirano: »Ordinamus, quod per notarium communis omnia testamenta, que sient, in uno proprio libro scribantur nec apperiantur ipsa testamenta, nec copia ipsorum detur alicui nisi mortuo testatore; te tunc, cum copia postulata fuit ab illo, qui aliquod ius habet in ipso testamento, detur copia...«

⁶⁰ U cap. 6. normirano je: »Firmiter ordinamus, quod si quis vel si que fuerint, non habentes filios vel filias legitimas, qui voluerint testamentum condere vel aliam ultimam voluntatem de bonis suis, licet sit tam pro anima quam pro corpore iudicare atque disponere, cui vel quibus, et sicut voluerint, cuiusvis contradictione, statuto aut consuetudine aliqua non obstante«.

⁶¹ U cap. 8. propisano je bilo ovo: »Ordinamus debere observari, ut si quis, habens heredes, dare voluerit alicui supra partem, possit uni tantum, et non pluribus dare ita, quod illud unum, quod dederit, non valeat ultra decimam partem omnium suorum bonorum; similiter quoque azzaticum non excedat valorem decime partis, et non licet alicui dare azzaticum heredi illius, cui iam dederit super partem, sed alteri si voluerit, poteri elargire; que dona, si pater fecerit, mater non habeat potentatem iterum faciendi, et e converso, si mater fecerit, pater cesseret; filias autem patri vel matri, quounque vixerint, licentiam etiam habeant maritandi cum bonis suis, pro ut melius poterunt; et mortuo viro non licet, uxori superstiti filiam aliquam dotare de bonis patris ultra partem ei pertinentem de bonis paternis, et converso idem servetur in patre superstite«.

ograničenja testamentarnih dispozicija u prilog ovlaštenika na nužni dio. O starateljima, njihovim dužnostima i pravima normirana gl. 10 (»Qualiter provideatur pupillis de tute, partuo pātre ab intestato«) i gl. 11 (»Quod tutores /pupillorum/ teneantur facere inventarium /de bonis pupillorum/«). U nasljednom pravu djece, napose je propisano u gl. 12 (»Quomodo dividi debent bona eius, qui decesserit relictis filijs ex prima et secunda uxore«),⁶² a o nasljednom pravu nasljednika udovice govori gl. 13 (»De eo qui possidet ratione thori vidualse«).⁶³ Kao ostatak starog zadružnog kolektiva valja istaći odredbu gl. 15 (»De fratribus et sororibus habentibus bona communia /quomodo testari possunt/«),⁶⁴ dok o bestestamentarnom nasljedu propisuje gl. 16 (»De bonis eius, qui decesserit sine testamento et heredibus«),⁶⁵ s čime su u vezi i odredbe u gl. 17 (»Qualiter fratres /simil/ habitantes succedere debeant inter se«) i u gl. 18 (»De filio familias et quam partem habet«).⁶⁶ Trogirski Statut ograničio je testamentarne dispozicije »pro anima« u gl. 5. ove knjige.⁶⁷

O pravnoj sposobnosti udatih žena normirano je u gl. 20 (»Quod vir non possit /facere/ laborari possessionem /uxoris/ absque /eius uxoris consensu/ et concordia«), zatim u gl. 22 (»Quod uxores, quando viri

⁶² »Si quis habens uxorem, habuerit cum ea filios, et defuncta ipsa (uxore aliam) uxorem acceperit et etiam cum ipsa filios habuerit, et secunda uxore superstite decesserit: volumus quod prime uxoris heredes cum secunda uxore et heredibus ipsius, bona patris mortui potestatem habeant dividendi. Bona vero matris sue prime uxoris heredes habeant expedita in bonis patris accipientes aliam uxorem. Et quod dictum est de viro, in casu simili extendatur ad mulierem.«

⁶³ »Statuimus, quod quicunque (vir) habuerit pro parte uxoris mortue bona aliqua (et) possideat ea lectum viduitatis servando, et heredes ipius uxoris defunctorum non possint a possessione expellere; sed tam pater quam heredes vivant super hijs bonis: de quibus bonis ipsi heredes sine voluntate patrie lectum viduitatis servantis non possint facere testamentum; et si fecerint, non prejudicet patri, quin ipsa bona possideat in vita sua, donec lectum servaverit vidualem, et e converso idem servetur in uxore lactum vidualem serventem.«

⁶⁴ »Si aliqui fratres vel sorores sint duo, tres aut plures, qui habeant bona paterna vel materna communia, et aliquis eorum, carentes heredibus, testari voluerit, testari possit et pro anima sua relinquere (ad pias causas partem sibi contingentem in dictis bonis, nec possit alicui propinquu relinquere), nisi in pijs causis pro anima, ut dictum est. Cetera vero bona omnia preter dictam partem remaneant alijs superstribus fratribus vel sororibus aut heredibus eorum...«

⁶⁵ U cap. 16. (pod navedenim naslovom) normirano je: »Dicimus et ordinamus, quod uxor mortuo viro intestato non possit pro anima sua vel corpore quicquam (disponere) de bonis ipsius, nisi quantum sibi a iure permittitur, hoc modo videlicet: quod mortuo viro intestato absque heredibus per comitem et eius curiam elegantur duo boni viri idonei, qui cum uxore, servante viduitatem et gerentem honestam et castam vitam, teneantur medietatem honorum viri pro eius anima erigare ad pias causas; aliam vero medietatem ipsa uxor possideat, quamdiu visserit, si vitam servavit vidualem et castam...«

⁶⁶ »Dicimus (et) ordinamus, quod si aliquis cum uno vel pluribus fratribus factis sui iuris simul habitans decesserit intestato, et heredes non habuerit legitimos, medietas omnium honorum suorum detur pro anima ipsius, si defunctus fuerit maior XIII annorum, vel defuncta XII, et alia medietas remaneat apud eum vel eos, cum quibus maxime habitavit simul...«

⁶⁷ U cap. 5. lib. III. Statuta bilo je propisano: »Statuimus, quod quicunque sive vir sive mulier de bonis suis, tam que per se habet, quam que ratione thori vidualse possidet, facere voluerit seu fecerit testamentum, possit et sibi licet pro anima dare tantum de ipsis bonis quantum uni heredum dimisserit...«

earum stent in civitate, non possint convenire in iudicio»,⁶⁸ a u gl. 23 (»Quod uxores non possint res suarum docium vendere nec obligare»).⁶⁹ Sa područja roditeljskog prava izražava pravnu izjednačenost obiju roditelja – norma gl. 21 (»Quod filij non contrahant matrimonium sine consensu patris et matris«). O posjedovnim odnošajima, te o granicama poljoprivrednih dobara normirano je u gl. 26. i 27 (»De finibus seu terminis ponendis inter possessiones vicinales«). O radnim odnosima govore norme u gl. 28 (»De hijs /qui se/ adstrinxerint /ad standum cum alijs/ serviendum«), gl. 29 (»De eodem/ De ijs, qui convenerint servire per annum«), gl. 30 (»De hijs qui promittunt servire tempore messium et vindemiarum«), a napose u odredbi gl. 52 (»Quod servus et ancilla emantur cum carta notarij«).⁷⁰ O dužnostima i pravima mornara normirano je napose u gl. 32 (»De eo, qui conduxerit barcham ad conteram vel marinarios vel homines per terram/ /De modo solvendi barcham vel homines ad diem«). O zastari prava na tužbu u civilnopravnim sporovima normirano je u gl. 35 (»De prescriptione XXX annorum«) i u gl. 36 (»De prescriptione X annorum«),⁷¹ dok je u gl. 38. predviđena dosjelost naprama gradu (»Quod prescriptio /temporis/ contra commune non curat«).⁷² O ručnim zalozima normirano je u gl. 40 (»De redempti-

⁶⁸ U cap. 22. (pod gornjim naslovom) bilo je propisano ovo:

»Statuimus, quod uxores, quamdiu viri ipsarum fuerint in civitate (fuerint) omni exceptione remota (nec convenire) nec conveniri possint, nec in iudicio stare sine ipsorum assensu, excepto quod viris abscentibus possint ipse mulieres fructus et fruges vendere et alienare pro necessariis rebus vite eorum, et pro ipsis fructibus et frugibus (suis) possint in iudicio stare et convenire (et conveniri) ab alijs: salva tamen rerum substantia de non alienando rea immobiles suas et virorum suorum«.

⁶⁹ U cap. 23. treće knjige Statuta bilo je propisano ovo:

»Statuimus ad hoc, ut mulieres non remaneant indotatae, quod aliqua mulier habens virum de cetero non possit aliquo modo vel causa sua auctoritate nec de licencia vel consense mariti sui seu alterius interpositae persone aliquid de bonis mobilibus vel immobilibus sue dotis vendere, donare, obligare nec aliquo modo alienare vivente marito suo. Sed semper bona suarum docium remaneant sibi salva, salvo tamen, quod de auctoritate, licencia et voluntate comitis et curie Tragurij, qui et que erunt pro tempore, vel corum maioris partis possint et valeant obligare et vendere.«

⁷⁰ U cap. 52. knj. III. Statuta normirano je slijedeće:

»Statuimus, quod si quis hic in civitate voluerit servum vel ancillam in perpetuam servitutem emere, emat eum vel cum carta notarij, et qui non habuerit cartam, et dictus servus vel ancilla coram curia questionem movere voluerit, a servitute se retrahens, adhibeat fides servo vel ancillae, et emptori nullo modo sit credendum«.

⁷¹ U cap. 35. treće knjige propisana je dosjelost za »domum, paratineam /vineam/ vel agrum pro sua proprietate bona fide ultra XXX annos« i prema takvu poštenu posjedu »nulli inde respondere teneatur, nisi forte esset pignus«, što međutim nije vrijedilo za članove iste porodice, odnosno najbliže srodnike. Prema cap. 36 (»De prescriptione X annorum«) normirano je ovo: »Si aliquis post mortem patris et matris pastinaverit aliquam terram vel laboraverit aliquam paratineam, altam de muro uno passu de cana ad minus, volumus infra X annos de dicta terra vel paratinea respondere teneatur; elapsis vero X annis predictis nemini inde respondere teneatur...«

⁷² U cap. 38. treće knjige Statuta propisano je bilo ovo:

»Ordinamus et dicimus, quod alicui non prosit usucatio seu prescriptio temporis, qui de terris, rebus seu quibuscumque bonis communis quoquo modo tenuerit vel tenet, capitulo aliquo huius statuti non obstante.«

one vel venditione pignorum»), zatim u gl. 41 (»De pignoribus utendis«) i gl. 47 (»Qualiter emptores commercij possunt pignus accipere«), te u gl. 42 (»De crida facienda pro exactione pignorum /de vino vendito/«). U gl. 44. do 46. normirana je tzv. »introitus communis« (gl. 44. »De modo et forma vendendi introitus communis«, gl. 45. »De cancione facienda /ab/ emptoribus introitum communis« i gl. 46. »De gratia non facienda emptoribus introitum communis /non possit/«). Karakteristična je naradba o redovnom obradivanju poljoprivrednih dobara (gl. 48. »Ut terre communis /bene/ laborentur«). U gl. 51 (»De notis et scripturis communis salvandis«) propisano je kako će se postupati s javnim ispravama i gdje ih treba čuvati (»in una cassia in camera communis«). U gl. 53. propisano je kojim će se mjerama vršiti kupoprodaja poljoprivrednih dobara (»Quod vinea vel ager /emantur/ ad numerum vretenorūm«). Odredbom u gl. 58 (»De modo concedendi represalias«) regulirano je pitanje naknade šteta nanesenih trogirskim gradanima na drugom teritoriju. U gl. 60. regulirano je pitanje davanja nekretnina »de Podmorje ad seminandum« (villanis). U gl. 63 (»Quod peliparij et caligarij non habeant zupanum«) već samo – »gastaldum«. O postupku »dispensacije« Statuta govori se u čl. 64 (»De dispensatione statutorum«).⁷³

U dvije knjige »reformacija« sadržane su kasnije izmjene i dopune prvočnog Statuta, ukoliko neke od tih izmjena nisu već bile uvrštene u sam Statut (u kasnijim njegovim redakcijama). Po svojoj materiji te su »reformacije« različite, odnose se na više grana gradskoga prava te se vidi da su donošene kazništvi. U prvoj knjizi tih »reformacija« (koja sadržava 88 »čašta«) nalaze se odredbe s raznih sektora prava. Tako npr. u gl. 43. propisana je zabrana davanja zajma uz ručni zalog »Sclavis, Bossinentibus seu Chroatis«,⁷⁴ a zanimljiva je napose norma u gl. 67

⁷³ U cap. 64. treće knjige Statuta normirano je ovo:

»Quando comes (civitatis) Tragurij cum suis iudicibus et consiliariis voluerit statutum aliquod despensare seu absolvire, volumus et ordinamus quod hic modus ei ordo servetur, videlicet, quod idem comes primo proponat coram ipsis iudicibus et consiliariis illa capitula, que voluerit despensare, et causam, qua re, et facto partito inter eos ad busulas et ballotas (et) /quidquid/ si placuerit maiori parti ipsorum iudicium et consiliariorum, postmodum proponant in consilio generali et in eo similiter partitum faciant ad busulas et ballotas, /et/ quicquid placuerit maiori parti dicti generali (majoris) consilii, illud executioni mandetur et plenam habeat firmatem; et si aliter fieret, non valeat ullo modo...«

⁷⁴ U cap. 43. prve knjige »reformacija« pod naslovom: (»Quod /aliquis non/ (audeat mutuare Sclavis, Bossinenibus seu Croatis super pignora, nec ab eis recipere pignora) – (»De non mutuando Sclavis, Bossinenibus et Croatis super pignus«) stoji ovo:

»Quia plerumque contingebat, quod commune et speciales persone dampnum et detrimentum maximum, paciebantur eo, quod cives et habitatores Tragurij accipiebant a Sclavis, Bossinnenibus et Croatis pignora, volumus et mandamus:

Quod aliquis civis, districtualis aut habitator Tragurij forensis: qui habitaverit duobus annis, ab inde in ante non audeat nec pressumant modo aliquo, causa vel ingenio mutuare alicui Sclavo, Bossinensi vel Croato sub pignore, vel ab eis seu alio eorum nomine receperre pignus aliquod, sub pena librarum viginti quinque parvorum, que veniat in commune: et si aliquod dampnum venerit communi seu specia-

(»De non extrahendo mulieres«).⁷⁵ U drugoj knjizi ovih »reformacija« nalaže se pretežnim dijelom odredbe javnopravne prirode. Tako npr. u gl. 1. »De creatione et officio estimatorum«, gl. 21. »De electoribus iudicium«, gl. 37. »Quod in consilio debeant ballotari secreto« itd.

Od naročitog su interesa zaključci koji ukazuju na etnički karakter starog Trogira iz vremena ovog statutarnog prava. Tako je npr. Veliko vijeće 1553. godine zaključilo da se ne dozvoljavaju mješoviti brakovi, koje bi sklopili gradski plemići s pučankama. Međutim, izgleda kao da ova zabrana Velikog vijeća nije dovela do željenog efekta, jer je to Vijeće 1573. godine donijelo o tim brakovima drugu, pooštenu odluku. U posljednjem »capitu« ovih reformacija (gl. 86. »De matrimonii nobilium«) ponovljena je, ali i pooštrena ova ekskluzivistička odredba Velikoga vijeća. Pošto se podsjetilo na propis iz 1553. o vanbračnoj djeci i ukazalo na nedovoljno izvršenje toga propisa, Vijeće je ovim zaključkom (iz 1573.) objavilo da će se djeci iz takvih mješovitih brakova oduzeti patricijsko pravo i smatrati ih kao da nisu rođena u braku s gradskim plemićem.⁷⁶

Od posebnog je zanimanja nadalje (u pogledu etničke strukture starog Trogira) pored ostalog i norma sadržana u gl. 10. druge knjige trogirske »reformacije«, koja je donesena 22. maja 1426. a glasi – »Quod

libus personis ob illam causam, quod ille, qui mutuasset, solvat omne dampnum expensas et interesse (quod commune aut speciales persone habuissent ob illam causam) et quod ille, qui mutuasset super pignus, vel pignus accepisset, ipsum dampnum, expensas et interesse) restituere tenetur, et ob istam causam bona eius et eius persona sint obligata...«

⁷⁵ U cap. 67. prve knjige Reformacija (pod gornjim naslovom) normirano je: »Fuit captum in consilio per XXXV consiliarios et obstantibus tribus consiliariis in contrarium.«

»(Captum et determinatum est), quod a modo in antea nulla persona cuiuscunq; condicionis et status existat, audeat vel presumat extrahere nec extrahi facere de civitate et districtu Tragurij per mare nec per terram aliquam mulierem, cuiuscunq; condicionis foret, sine licencia regiminis Tragurij presentis et futuri sub pena libram quinquaginta, nec non emendandi damni illi domino vel domine, cum quo vel (cum) qua staret illa mulier, si aliquid damnum foret. Et quilibet contrafacientes accusare possit et habeat medietatem (predicte) penae (et alia medietas sit communia)«.

⁷⁶ U cap. 86. druge knjige Reformacija propisano je: »Che essendo fino del 1553. per questo spetabile consegglio sta provista in materia degli figliuoli, che nascono avanti il contratto del legitimo matrimonio, ma perche si vede, che non ben fatta cosi buona e santa legge, che con mezz i indebiti segnano molti inconvenienti, con poco honor di questa spetabile communita; imperocche sono alcuni de nobili di questo spetabile consegglio, li quali con puoco rispetto della condizion loro contrazeno matrimonij con donne vilissime et di bassissima condizione et puoco honorevole, al che dovendosi provvedere per honor publico, che quella in tutto et per tutto sia osservata et a quella aggiungendo; l'anderà parte possa per li spetabili signori giudici alla presentia e consenso dell'illusterrimo signor conte:«

Che del cetero alcuno nobile dic questo consegglio non ardiaca contrarer matrimonio, ne tuor per moglie alcuna donna, che non fosse gentildonna, ó saltem cittadina honorata. Et se contrafarà in tuor per moglie qualche donna di bassissima condione over infame, che li figlioli suoi non possano ne debbano in modo alcuno esser ricevuti né accettati in questo consegglio, ma totalmente siano et essere debbano esclusi et privati, si come mai fossero nati de gentiluomo di questo consegglio...«